longo período de recuperação hospitalar e dentro de casa. 

Conforme documentação médico, as lesões apresentadas 

tem caráter de invalidez permanente, ou seja, não há 

possibilidade de recuperação significativa.  

Em virtude disto recebeu, de forma administrativa, 

o valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos), na data de 29 de outubro de 

2019, conforme se pode comprovar dos documentos acostados à 

Inicial. 

Em razão da diferença entre o que é devido, conforme 

art. 3º da Lei 6194/74, e o que foi pago de modo 

administrativo, nota-se, de forma clara como a luz do sol,

[...]

como uma medida de justiça, mas de proporcionalidade entre 

o que DEVE ser recebido e o dano sofrido pelo Autor. 

Conforme se percebe da tabela anexa, lesão 

nocotovelo proveniente de acidente de trânsito permite a 

Requerente a indenização de até R$ 3.375,00 (três mil 

trezentos e setenta e cinco reais). 

Sendo o Requerente vítima de acidente de veículo 

automotor, atrai, consequentemente, a aplicação da Lei nº 

6.194/74 (Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre ou por sua carga, a 

pessoas transportadas ou não);

[...]

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo 

seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso 

II do caput deste artigo, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

diretamente decorrentes de acidente e que não 

sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

subdividindo-se a invalidez permanente parcial 

em completa e incompleta, conforme a extensão 

das perdas anatômicas ou funcionais, observado 

o disposto abaixo: 

Portanto, a Requerente possui direito à receber a 

diferença entre o valor pago administrativamente (R$ 

1.687,50 - hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) e o valor que deveria ter sido efetuado 

em razão do evento danoso (até R$ 3.375,00 - três mil 

trezentos e setenta e cinco reais), totalizando uma diferença 

à título indenizatório/reparatório de R$ 1.687,50 (hum mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Vale a pena ressaltar que a existência do acidente, 

independentemente da culpa (art. 5º da Lei 6194/74), e 

comprovação do nexo de causalidade entre o fato e o dano 

sofrido pelo Autor são circunstâncias suficiente para a